Diversifi kation in verschiedene Branchen und Regionen streuen wir diese Risiken. Währungskurs-

risiken sind für einen international agierenden Versicherungskonzern, in dem ein wesentlicher Teil

des Geschäft s in Fremdwährung gezeichnet wird, von großer Bedeutung.

Die folgende Tabelle zeigt Szenarien der Entwicklung von den im Konzern gehaltenen Kapital-

anlagen zum Bilanzstichtag. Bei der Darstellung handelt es sich um eine Bruttodarstellung;

insbesondere werden bei den gezeigten Eff ekten die Steuern sowie die Rückstellung für Beitrags-

rückerstattung nicht berücksichtigt. Eff ekte, die sich aufgrund der Überschussbeteiligung der

Ver sicherungsnehmer in der Personen-Erstversicherung ergeben, sind somit nicht Bestandteil

der  Analyse. Unter Beachtung dieser Eff ekte würden sich die dargestellten Auswirkungen auf die

Ergebnisse und das Eigenkapital deutlich reduzieren.

159

Szenarien der Entwicklung von im Konzern gehaltenen Kapitalanlagen zum Bilanzstichtag:

Portefeuille Szenario

Erfolgs-
wirksam in

der Gewinn-
und Verlust-
rechnung zu

erfassen 1)

Erfolgs-
neutral im

Eigen kapital
zu erfassen 1)

31.12.2009
Bestands-

veränderung
auf Marktwert-

basis 2)

31.12.2208
Bestands-

veränderung
auf Marktwert-

basis 2)

Mio. EUR

Aktien3) Aktienkurse +20 % –2 +349 +347 +123

Aktienkurse +10 % –5 +175 +170 +60

Aktienkurse –10 % +14 –180   –166   –56

Aktienkurse –20 % +41 –361 –320 –107

Festverzinsliche
Wertpapiere Renditeanstieg +200 bps –36 –1.677 –5.613 –5.491

Renditeanstieg +100 bps –20 –868 –2.977 –2.950

Renditerückgang –100 bps +9 +915 +2.966 +2.875

Renditerückgang –200 bps +19 +1.888 +6.202 +6.071

Währungs-
sensitive
Kapital anlagen Wechselkursveränderung 4) +10 % –1.432 –61 –1.493 –1.331

 davon USD –875 –36 –911 –858

 davon GBP –163 –1 –164 –131

 davon AUD –108 — –108 –80

 davon sonstige –286 –24 –310 –262

Wechselkursveränderung 4) –10 % +1.432 +61 +1.493 +1.331

 davon USD +875 +36 +911 +858

 davon GBP +163 +1 +164 +131

 davon AUD +108 — +108 +80

 davon sonstige +286 +24 +310 +262

 1) Bruttodarstellung (vor Steuern und Überschussbeteiligung)
 2)  Inkl. Finanzinstrumente der Kategorien „Darlehen und Forderungen“ und „Bis zur Endfälligkeit zu haltende

Finanzinstrumente“
 3) Inkl. Derivatebestände
 4) Wechselkursschwankungen gegenüber dem Euro um +/–10 %, auf Basis der Bilanzwerte

Konzernanhang. Ausprägung von Risiken aufgrund von Versicherungsverträgen und Finanzinstrumenten.

160   talanx. Finanzbericht.

Unsere Kapitalanlagen setzen sich aus folgenden Währungen zusammen:

Währung 31.12.2009 31.12.2008

%

EUR 78 79

USD 13 14

GBP 2 2

AUD 2 1

Sonstige 5 4

Gesamt 100 100